

## RESERVATION

Reservation görs till förmån för Eva Lindman Markos yrkande om avslag på beslutsförslagets båda punkter. Ärendet avser beslut om Utredning av ökat antal vård- och omsorgsplatser i egen regi, och samtidig utredning av tidplan för avveckling av Storkalmars vård- och omsorgsboende.

Majoriteten vill bygga ut kommunala vårdboenden av rent ekonomiska skäl. Av rent ekonomiska skäl vill man också lägga ned ett boende.

Centerpartiet vill ha: Äldreboenden av rimlig storlek – där det är rimligt lätt att orientera sig, och där sjuksköterskor, ledning, aktivitetsansvariga och kockar kan ha god kännedom om de boende individerna.

Centerpartiet kan inte se att de redan tidigare planerade 120 platserna skulle behöva kompletteras för att fylla det behov som anges vara 95 nya platser inom en 10-årsperiod.

Centerpartiet anser vidare att alla förändringsåtgärder på vårdboenden bör föregås av noggranna överväganden av hur människor som bor där kommer att påverkas. Vi saknar ett mänskligt perspektiv i förslaget till beslut.

Dessutom: Att börja utreda nedläggning av ett boende samtidigt som man pekar på ett behov av flera äldreboendeplatser framstår som märkligt.

I tjänsteutlåtandet hänvisas till Boendeplan för socialnämnden, där behov av nya platser på vårdboende inom 10 år uppges vara 95 platser.

Följande byggnation är redan planerad:

- 60 platser på fastigheten Ginnungagap i Djursholm
- 60 platser på fastigheten Sjukhuset 7 i kommundelen Danderyd

120 platser täcker med god marginal behovet av 95 platser i vårdboende. I tjänsteutlåtandet framgår visserligen inte någon tidplan för något av de ovan nämnda boendena. Men om tidplanerna inte är klara så är den lämpliga åtgärden i första hand att inhämta information om tidplanerna. Inte att börja bygga annat.

I tjänsteutlåtandet anges att de vård- och omsorgsboenden som drivs i egen regi av Danderyds kommun är små enheter. Det anges att utbyggnad av boendena är ett sätt att uppnå ekonomi i balans.

Att våra kommunala vård- och omsorgsboenden skulle vara små enheter är ett påstående som inte understöds av fakta.

I själva verket har vi i Danderyd normalstora vård- och omsorgsboenden. I Sverige som helhet är endast 25 procent av alla boenden större än 50 lägenheter. 75% av landets vård- och omsorgsboenden har alltså högst 50 platser<sup>1</sup>. Genomsnittlig storlek för boenden i Sverige är: 39 platser.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Vårdföretagarna, 2023: Var ska vi bo på ålderns höst? s.7 tabell 1. Angiven källa: IVO, Inspektionen för vård- och omsorg

Det är uppseendeväckande att det tydligen anses omöjligt för Danderyds kommun att driva vårdboenden av svensk normalstorlek.

Det anges i tjänsteutlåtandet att det är rekommenderat att ha boenden med minst 60 platser. Ingen källa finns angiven, och rekommendationen framstår som påhittad av någon. Och genomsnittlig boendestorlek är som nämnts: 39 platser.

I en rapport från 2023 av Vårdföretagarna finns ett antal förslag vad gäller särskilda boenden. Inget av förslagen innebär att boendena ska ha minst ett visst antal platser.<sup>2</sup>

För Centerpartiet i socialnämnden

Eva Lindman Marko

Ingela Gilljam Papinski

---

<sup>2</sup> Vårdföretagarna, 2023: Var ska vi bo på ålderns höst? s. 25-27